Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/GAB-LOG/004 Vitéria, 02 de abril de 2024

Senhor Vereador
Leandro Piquet De Azeredo Bastos

Presidente da Camara Municipal de Vitéria

Nesta

Assunto: Resposta ao Requerimento de Logradouro

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho resposta ao

Referentes a Logradouros PL n° 322/2023, de autoria do Vereador

Brasil, através do Oficio n°. 058/SEGES/GAB Secretaria de
Planejamento e Oficio n°® 116/2024

Lazer.

Atenciosamente,

Aridelmo José Campanharo Teixeira

Secretario de Governo

Ref. Proc. 2407803/2024 - PMV
18132/2023 - cMv
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF. PRE. DEL. N° 03
Vitéria, 21 de fevereiro de 2024

Senhor Prefeito,

Com o objetivo de instruir o processo protocolado nesta Casa de Leis sob o n°

18132/2024, cuja copia segue em anexo, solicitamos que sejam prestadas as
seguintes informacdes:

|- Se existe a area a que se refere o Projeto de Lei n° 322/2024, de
autoria do Sr. Vereador Duda Brasil, contido no processo acima
citado;

Il - Em caso afirmativo, informar se ja existe denominagéo oficial;

- Se ja existe logradouro com a denominagdo mencionada no
referido processo.

IV.- Caso a resposta do item Il seja afirmativa, por se tratar de
alteragédo de denominagdo de Logradouro Publico, com base no
que dispde o artigo 48 da Lei 6080/2003 (Cédigo de Posturas),
informar se a proposig&o reuniu o requisito de que trata o Inciso |
do artigo 48 da citada Lei.

Observa-se que a resposta ao presente oficio devera ser encaminhada a esta

Casa de Leis no prazo de 15 dias, conforme prevé o Inciso Il do artigo 48 da
Lei n° 6080/2003.

‘ Atgnciosamente,
PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Ao

Exmo. Sr.

Lorenzo Pazolini

Prefeito Municipal de Vitéria
Nesta
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PROJETO DE LEI N. 12023

Disp6e denominagdo bem publico
“Quadra Poliesportiva Laercio de Oliveira”
localizada no Bairro Caratoira, no
Municipio de Vitéria - ES.

Art. 1° Fica denominado “ Laercio de Oliveira”, quadra poliesportiva situada na
Praca Anténio Ferreira Marques, Bairro Caratoira, Vitéria, ES.

Art. 2° As despesas para confecgéo da placa identificativa ficarao por conta de
dotagbes proprias do Poder Executivo, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Vitoria, 20 de Dezembro de 2023.

Duda Brasil
Vereador — UNIAO
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JUSTIFICATIVA

Do Breve Historico

O Sr. Laercio de Oliveira conhecido como Lalinho, foi um ilustre morador da
comunidade, faleceu em 2020 vitima de COVID, foi durante anos mestre de
bateria da escola de samba Novo Império formando vérios adolescentes e jovens
da comunidade com o projeto BATERIA MIRIM, além disso desenvolvia um
projeto de futebol nas quadras laterais do Carmélia. O professor Matheus
Nascimento participou de um projeto e a partir disso foi idealizado o CEF
CARATOIRA que hoje faz parte da nossa comunidade de Caratoira.

Seu falecimento deixou saudades, pois era um cidadao reconhecido na
comunidade de Caratoira pois destacava por ser um ser humano honesto e
probo que tanto colaborou com a comunidade, desenvolvendo diversos projetos

para jovens e adolescentes.

Da Legalidade

No ASPECTO LEGISLATIVO DESTA PROPOSICAO o Codigo de Postura
Municipal, Lei n° 6080/2003, dispde em seu art. 41 que:

Artigo 41 As proposicdes de leis municipais que tratam da denominagéo dos bens

publicos municipais deverdo conter, no minimo, as seguintes informacgdes:

| - Indicagdo do bem publico a ser denominado elaborado através de croquis

utilizando a base cartografica do municipio;

Il - Justificativa para a escolha do nome proposto, incluindo breve histérico, no

caso de nome de pessoa;
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Il - Certidéo de obito referente ao nome proposto, no caso de denominagdo com
nome de pessoa, sendo isento, quando se tratar de pessoa ilustre conhecida no
ambito municipal, estadual, nacional ou internacional:

Foram atendidos todos os requisitos legais, conforme se observa nesta peca

inicial de proposic3o.

Cumpre ratificar, sobre a definicao, e viabilidade de denominagéo de logradouro
publico ou praga, ressaltamos o disposto no item 40 e 55 do inciso | do anexo |

do codigo de posturas, que assim os descreve:

40 - LOGRADOURO PUBLICO: denominagéo genérica de locais de uso comum
destinado ao transito ou permanéncia de pedestres ou veiculos, do tipo: rua

avenida, praga, parque, viaduto, beco, calcada, travessa, ponte, escadaria,
alameda, passarela e areas verdes de propriedade publica municipal.

Ante o exposto, restando fundamentada a legalidade e constitucionalidade da
presente proposicado legislativa com a reunido de todos os requisitos previstos
Na Lei N° 6.080, de 29 de Dezembro de 2003 que Institui o Cadigo de Posturas
e de Atividades Urbanas do Municipio de Vitéria, solicita apoio aos nobres pares
para a aprovagao da presente proposicao.

Palacio Atilio Vivacqua, 20 de Dezembro de 2023.

Duda Brasil
Vereador UNIAO
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria de Gestdo e Planejamento

Oficio n° 058/SEGES/GAB Vitéria, 01 de abril de 2024.

Ref.: OF.PRE.DEL N° 03
Projeto de Lei n° 222/2024 - Vereador Duda Brasil
Processo PMV n° 2407803/2024

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelédncia em
resposta ao expediente em epigrafe, proveniente da Camara
Municipal de Vitdria, que encaminha o Projeto de Lei que dispde
sobre a denominacdo de bem publice “Quadra Poliesportiva
Laercio de Oliveira”, localizada no Bairro Caratcira, no

Municipio de Vitéria/ES.

Em resposta aos questionamentos, esta SEGES, por meio da
Subsecretaria de Gestdo Administrativa, esclarece que o imbvel
em questdo esta inserido na Praca Anténio Marques Ferreira em
Caratoira e faz parte do Patriménio Municipal. Quanto ao nome
da quadra esportiva informa que ndo h& denominacdoc para o

referido bem puablico.

Atenciosamente,

REGIS MATTOS Assinado de forma digital por REGIS
MATTOS TEIXEIRA:98595741700

TEIXEIRA:98595741700 Dpados: 2024.04.01 17:45:51 -03'00°
Regis Mattos Teixeira

Secretarioc Municipal de Gestdo e Planejamento

Ao Exmo. Senhor,
Lorenzo Pazolini

Prefeito Municipal

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1927 - 2° andar - Bloco A
Bento Ferreira - Vitdéria/ES - CE? 29050-945 - Tel.: (27) 3382-61%
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Oficio n°® 116/2024 - SEMESP/GAB Vitéria, 02 de abril de 2024.

Exmoc. Senhor Prefeito:

Ay Jue encaminna

Duda Brasil.

Respeitosamente,

Assinado de forma digital
RODRIGO RSODEGE \:E:NE:SB?&!—: -
WERNERSBACH RONCHI07136406773
RONCHI:07136406773 7[3:!3&:1‘;3;:2024‘04.02 15:25:32

RODRIGO WERNERSBACH RONCHI
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Ao Exmo. Sr.:
Lorenzo Pazolini
PREFEITO DE VITORIA
Nesta Capital.

s, n®150, Bairro Mario Cypreste, CEP: 29026 -080,

Esportive Tancredo de Almeida Neves - Tancrediac
3382.6438/3382-6436
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